ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и
местном самоуправлении

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17.04.2017 10:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Алексеев Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государственном строитель
стве области и местном самоуправлении

Кворум: 0

Присутствовало депутатов:
1. Алексеев Б.Г.

2. Кузнецов О.Н.
3. Матиенко В.А.

4. Чекотова Н.А.

председатель комитета по законодательству о государственном
строительстве области и местном самоуправлении
депутат второго созыва
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор
мационной политике и связям с общественными объединениями
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1, Егорова А.О. депутат второго созыва

Присутствовали:
1. Буянов Р.В,

2. Борисова О.А.

3. Лукин В.А.
4. Подшивалов В.Е.

5. Моисеева О.С.

6. Рыкова Н.Н.

7. Гоголев А.Г.

полномочный представитель Губернатора Иркутской области в За
конодательном Собраний Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодействию с зако
нодательными (представительными) и исполнительными органами
власти области и органами местного самоуправления Иркутской
области
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области
директор Иркутского областного государственного научно-
исследовательского казенного учреждения "Институт законода
тельства и правовой информации имени М.М. Сперанского"
представитель главного правового управления аппарата Губерна
тора Иркутской области и Правительства Иркутской области
представитель Управления Министерства юстиции РФ по Иркут
ской области
Зам.начальника управления Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по региональной политике

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: повестку дня заседания утвердить

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:
1. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской области»

2. «О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Великосельской Галины Николаевны»
3. Информация «О протокольном поручении от 16.12.2016 № 19 Законодательного Собрания Ир-

2

кутской области о разработке и направлении в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации законодательной инициативы по вопросу о том, что осужденные к лише
нию свободы должны отбывать наказание в исправительных учреждениях в пределах территории
субъекта Российской Федерации, в котором они проживали или были осуждены»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-179 «О внесении изменения в часть 2 статьи 3 Закона
Иркутской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области»
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-170 «Об объединении Тарасовского муниципального
образования и Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркут
ской области»
6. Проект постановления «О докладе Уполномоченного по правам человека в Иркутской области
«О положении в сфере соблюдения прав и свобод человека и гражданина в Иркутской области в
2016 году»
7. Проект постановления «О внесении изменения в план законопроектных работ Иркутской обла
сти на 2017 год»
8. Проект постановления «Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую организацию
работы представительного органа муниципального образования Иркутской области в 2016 году»
9. Проект постановления «О внесении изменений в Положение о транспортном обслуживании
лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, предусмотренные пунктами
2-6 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О государ
ственных должностях Иркутской области», государственных гражданских служащих Иркутской
области, замещающих должности в аппарате Законодательного Собрания Иркутской области,
обеспечиваемом в связи с исполнением ими должностных обязанностей»

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТИ МИРОВЫХ СУ
ДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ЛУХНЕВА О.В. -  начальник отдела государственной службы кадров и со
циальной защиты Управления Судебного департамента в Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области назначить на должно

сти мировых судей Иркутской области впервые на срок полномочий три года следующие канди
датуры:

судебный участок
г. Шелехов и Шелеховский район Иркутской области
Иванова Людмила Юрьевна

№115

Свердловский район г. Иркутска
Повещенко Елена Владимировна

№ 17

г, Ангарск и Ангарский район Иркутской области
Халбаева Юлия Анатольевна

№31

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области назначить на должно
сти мировых судей Иркутской области повторно на срок полномочий семь лет следующие кан
дидатуры:

судебный участок
г. Зима и Зиминский район Иркутской области
Ракульцева Виктория Николаевна JSfo 60
г. Тайшет и Тайшетский район Иркутской области
Раскарзенок Наталья Николаевна №84

ГО Л О С О В А Л И : "за" - единогласно

3

2. «О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОЙ

ГАЛИНЫ НИКОЛАЕВНЫ»

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б,Г. -  председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3. ИНФОРМАЦИЯ «О ПРОТОКОЛЬНОМ ПОРУЧЕНИИ ОТ 16.12.2016 № 19 ЗАКОНО
ДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О РАЗРАБОТКЕ И НАПРАВЛЕ
НИИ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ ПО ВОПРОСУ О ТОМ, ЧТО
ОСУЖДЕННЫЕ К ЛИШЕНИЮ СВОБОДЫ ДОЛЖНЫ ОТБЫВАТЬ НАКАЗАНИЕ В ИС

ПРАВИТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ В ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ СУБЪЕКТА РОС
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В КОТОРОМ ОНИ ПРОЖИВАЛИ ИЛИ БЫЛИ ОСУЖДЕНЫ»

СЛУШАЛИ: ЧУЧУКАЛОВ А.С. -  врио начальника Управления ООП ГУМВД России
по Иркутской области
ЛИНЕВ ДА. “  отдел связи ГУФСИН России по Иркутской области

МАТИЕНКО В А. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями Законодательного Собрания Иркутской области
БОРИСОВА О А. -  старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и исполнительными ор
ганами власти области и органами местного самоуправления Иркутской
области
ЛУКИН ВА. -  Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию ГУФСИН России по Иркутской области, ГУ
МВД России по Иркутской области, прокуратуры Иркутской области об
исполнении протокольного поручения к сведению (прилагается).
2. Признать нецелесообразным разработку законодательной инициативы
по вопросу о том, что осужденные к лишению свободы должны отбывать
наказание в исправительных учреждениях в пределах территории субъек
та Российской Федерации, в котором они проживали или были осуждены,
поскольку статьей 73 Уголовно-исполнительного кодекса Российской
Федерации указанное правило уже закреплено.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области снять
с контроля протокольное поручение от 16.12.2016 № 19.
4. Признать обоснованным предложение ГУФСИН России по Иркутской
области, ГУ МВД России по Иркутской области, Уполномоченного по
правам человека в Иркутской области о необходимости разработки госу
дарственной программы Иркутской области, направленной на ресоциали
зацию и социальную адаптацию лиц, освобожденных из учреждений уго
ловно-исполнительной системы.
Рекомендовать Правительству Иркутской области рассмотреть вопрос о
разработке государственной программы социальной адаптации лиц, осво
божденных из учреждений уголовно-исполнительной системы
5. Рекомендовать Правительству Иркутской области выступить с хода-

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

4

тайством перед Правительством Российской Федерации о передислока
ции учреждений уголовно-исполнительной системы, подведомственных
ГУФСИН России по Красноярскому краю и расположенных на террито
рии Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: "за” - единогласно

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-179 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРО

САХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИ
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и исполнительными орга
нами власти области и органами местного самоуправления Иркутской обла
сти

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-179 «О внесении изменения в часть
2 статьи 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах формирова
ния органов местного самоуправления муниципальных образований Иркут
ской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть
его во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экс
пертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-170 «ОБ ОБЪЕДИНЕНИИ ТАРА-
СОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И УЛЬКАНСКОГО МУНИЦИ

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ»

ВАРНАКОВА О.М. ~ ведущий специалист Администрации Казачинско-
Ленского района

Предложить Думе Казачинско-Ленского муниципального района изменить
текст внесенного проекта закона Иркутской области № ПЗ-170 «Об объеди
нении Тарасовского муниципального образования и Ульканского муници
пального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области» и
перевнести указанный проект закона после устранения высказанных заме
чаний и предложений.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДОКЛАДЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ
ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОЛОЖЕНИИ В СФЕРЕ СОБЛЮДЕНИЯ

ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА И ГРАЖДАНИНА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
В 2016 ГОДУ»

СЛУШАЛИ: ЛУКИН В.А. — Уполномоченный по правам человека в Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГО Л О С О В А Л И : "за" - единогласно

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

5

7. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЛАН ЗАКОНОПРО
ЕКТНЫХ РАБОТ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 ГОД»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. -  начальник отдела по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

8. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИТОГОВ ОБЛАСТНОГО КОН
КУРСА НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2016 ГОДУ»

СЛУШАЛИ: ВОРОНОВА Ю.Н. -  начальник отдела по взаимодействию с представи
тельными органами муниципальных образований

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

9. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О
ТРАНСПОРТНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ДОЛЖНОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТАМИ 2-6 ЧА

СТИ 2 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13 ДЕКАБРЯ 2010 ГОДА № 125-
03  «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ», ГОСУДАР
СТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗАМЕЩАЮ

ЩИХ ДОЛЖНОСТИ В АППАРАТЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧИВАЕМОМ В СВЯЗИ С ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ ДОЛЖНОСТНЫХ

ОБЯЗАННОСТЕЙ»

СЛУШАЛИ: БОБРЫШЕВ А,Н. — начальник отдела государственных закупок и матери
ально-технического обеспечения

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

Председатель комитета Б.Г. Алексеев